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RESUMEN 

La investigación denominada El Ejercicio de la Potestad Normativa Tributaria y su Incidencia en las Actitudes de 

los Contribuyentes de las Municipalidades Distritales de la Provincia de San Román, tiene como población de 

estudio a las municipalidades distritales de Caracoto, Cabana y Cabanillas durante el año 2015. Objetivos especí-

ficos: a) Identificar la escala de valoración en la que se ubica el ejercicio de la potestad normativa tributaria en las 

municipalidades distritales de Caracoto, Cabana y Cabanillas, según la percepción de los contribuyentes, b) Esta-

blecer la actitud que asumen los contribuyentes frente al tipo de gestión tributaria que se realiza en las municipa-

lidades distritales de Caracoto, Cabana y Cabanillas. Métodos empleados: La investigación según el propósito del 

estudio es básico, no experimental y de tipo descriptivo explicativo, se realizó utilizando dos técnicas: la encuesta 

y el análisis documental, siendo sus instrumentos el cuestionario y la guía de análisis, respectivamente.  Para 

validar la hipótesis general se utilizó el diseño estadístico de la Chi Cuadrado Calculado (𝒙²𝒄 ).  Resultados: En la 

investigación se resalta que, en efecto, el ejercicio de la potestad normativa tributaria en las municipalidades dis-

tritales, es percibida por los contribuyentes como una gestión tributaria muy ineficiente. Conclusiones: Después 

del análisis, interpretación y discusión de datos se concluye que el ejercicio de la potestad normativa tributaria de 

las municipalidades distritales de la Provincia de San Román, durante el año 2015, incide significativamente en 

las actitudes de los contribuyentes.  

Palabras clave: Actitud, confianza, contribuyentes, gestión tributaria, legalidad, ordenanza, potestad tributaria. 

ABSTRACT 
 
The research called The Exercise of the Tax Normative Power and its Incidence in the Attitudes of the Taxpayers 

of the District Municipalities of the Province of San Román, has as a study population the district municipalities 

of Caracoto, Cabana and Cabanillas during the year 2015. Specific objectives: a) Identify the scale of valuation in 

which the exercise of the tax regulatory power is located in the district municipalities of Caracoto, Cabana and 

Cabanillas, according to the perception of the contributors, b) Establish the attitude assumed by taxpayers against 

the type of tax management that is carried out in the district municipalities of Caracoto, Cabana and Cabanillas. 

Methods used: The research according to the purpose of the study is basic, not experimental and descriptive de-

scriptive, it was carried out using two techniques: the survey and the documentary analysis, with the instruments 

being the questionnaire and the analysis guide, respectively. To validate the general hypothesis, the statistical 

design of the Calculated Square Chi Chi (𝒙²𝒄 ) was used. Results: The research highlights that, in effect, the exer-

cise of tax regulatory power in the municipal districts is perceived by taxpayers as a very inefficient tax admin-

istration. Conclusions: After the analysis, interpretation and discussion of data it is concluded that the exercise of 

the tax regulatory power of the district municipalities of the Province of San Román, during 2015, significantly 

affects the attitudes of taxpayers. 

 

Keywords: Attitude, trust, taxpayers, tax management, legality, ordinance, tax authority. 
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INTRODUCCIÓN 

En la actualidad uno de los mayores problemas que evidencia la relación del Estado con los ciudadanos, 

tiene que ver con los cuestionamientos sentidos que los contribuyentes realizan permanentemente, res-

pecto del ejercicio de la potestad normativa tributaria de las municipalidades (Álvarez, 2017). Es bas-

tante conocido que en la actualidad las Municipalidades tienen muy malos resultados en su gestión tri-

butaria, la que se refleja en los bajos índices de cobranza de tributos de su competencia, la seria limita-

ción de ingresos en la fuente denominada recursos propios y las carentes posibilidades de conseguir 

financiamiento para la ejecución de obras, por esta fuente (Rebaza, 2010). En este contexto, las munici-

palidades distritales desarrollan una gestión tributaria muy deficiente, al margen de la Constitución y las 

leyes de nuestro país, lo que viene generando una actitud de rechazo a la gestión tributaria que realizan 

estas entidades, principalmente por la forma ineficiente en que ejercen la potestad tributaria que la Cons-

titución les reconoce (Álvarez, 2017).  

 

La potestad tributaria o el poder tributario guarda relación con la soberanía que caracteriza a cada Estado 

frente a los demás; pero, ante los ciudadanos, es un poder subordinado al marco constitucional (Sevi-

llano, 2014). En nuestro país, el ejercicio de la potestad normativa tributaria se sustenta en normas de 

orden constitucional, por las cuales el Estado ejerce la facultad de crear, modificar y suprimir tributos, 

siendo que esta facultad la ejerce en su condición de unidad de poder con la finalidad de exigir a los 

contribuyentes cumplan con sus obligaciones tributarias (Álvarez, 2017). Según la Política Nacional de 

Modernización de la Gestión Pública al 2021, se conoce que, el bajo desempeño del Estado se refleja en 

la poca confianza de la población en el Estado y bajos niveles de satisfacción ciudadana. Por ello, se 

afirma que, desde los orígenes de la teoría económica las cuestiones tributarias han sido objeto de estudio 

de los principales pensadores. Adam Smith (1776) estableció la relevancia del diseño de un sistema 

tributario que se consolide con base en criterios de igualdad, justicia, conveniencia y eficiencia (Azar, 

et al., 2009). 

En este contexto, resulta prioritario la observancia del principio de legalidad, el mismo que,  adquiere 

carácter de un verdadero derecho a la legalidad a favor de los administrados, ya que considera que los 

administrados tienen el poder de exigir a la Administración que se sujete en su funcionamiento a las 

normas legales establecidas al efecto, y que, en consecuencia los actos que realice se verifiquen por los 

órganos competentes, de acuerdo con las formalidades legales, por los motivos que fijen las leyes, con 

el contenido que estas señalen, y persiguiendo el fin que las mismas indiquen (Morón, 2014). En este 

sentido, el Artículo IV de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, señala que, 

las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de 

las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas. En 

consecuencia, para que las autoridades de las municipalidades distritales no sean rechazadas por la po-

blación de contribuyentes, deben respetar la Constitución Política y las normas de tributación municipal 

(Álvarez, 2017).  

 

Al respecto, según la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 

General de la República, se entiende por gestión pública, al conjunto de acciones mediante las cuales 

las entidades tienden al logro de sus fines, objetivos y metas, los que están enmarcados por las políticas 

gubernamentales establecidos por el Poder Ejecutivo. Es así, que las ordenanzas municipales en materia 

tributaria expedidas por las municipalidades distritales deben ser ratificadas por las municipalidades 

provinciales de su circunscripción para su vigencia, de lo contrario estas normas no tienen validez, me-

nos eficacia (Álvarez, 2017). Las normas municipales, que pueden ser ordenanzas, acuerdos de concejo, 

decretos o resoluciones de alcaldía, constituyen una manifestación derivada directamente de la condi-

ción que tienen las municipalidades de ser órganos de gobierno territoriales con autonomía política, 
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económica y administrativa en asuntos de su competencia que establece expresamente el artículo 194 

de la Constitución Política del Perú (Castro, 2015). 

 

Según Timaná y Pazo (2014), las actitudes se definen como una predisposición aprendida, no innata y 

estable, aunque susceptible de cambiar, a reaccionar de una manera favorable o desfavorable ante un 

individuo, un grupo social, una situación, etc. Cada uno de los sujetos contribuyentes experimentan un 

determinado nivel de satisfacción respecto del tipo de gestión tributaria que realiza su municipalidad 

distrital. Puede estar satisfecho, regularmente o no puede estar satisfecho, dependiendo de una serie de 

factores que tienen que ver con la percepción de los contribuyentes (Álvarez, 2017). Al respecto, Vargas 

(2013), refiere que existen principalmente tres factores que influyen en el comportamiento del individuo: 

la cultura, la motivación y la percepción. Según Ríos (1995) la confianza es la base de la credibilidad, 

señala que, la confianza es tener seguridad en que lo que a uno le ofrecieron se va dar o va ocurrir de 

todas maneras, lo que da lugar a creer en la ocurrencia del asunto. En el caso de la investigación reali-

zada, los contribuyentes tendrán confianza en la medida en que la municipalidad cumpla con la obser-

vancia del principio de legalidad (Álvarez, 2017). Al respecto, Timaná y Pazo (2014), señalan que, al 

igual que el cumplimiento tributario, el gasto público es importante por ser la herramienta de distribu-

ción de los ingresos recaudados por los tributos al interior de una sociedad. Por ello, las percepciones 

que tengan los contribuyentes del uso o el destino del gasto público dirigido al bienestar general, depen-

diendo del grado de necesidades, podrían motivar la aceptación de la carga impositiva de su sistema 

tributario. 

 

Estos aspectos valorativos, según Álvarez (2017), generan un grado de desconfianza y poca credibilidad 

de los contribuyentes, con relación a sus obligaciones tributarias y, principalmente, inciden y afectan la 

confianza y credibilidad en el Estado y su gestión normativa tributaria. Martínez, et al (2010), desarro-

llan aspectos relacionados con la potestad normativa tributaria de las municipalidades dentro de un con-

texto de la potestad tributaria nacional, concluyendo en que, las potestades reguladoras de la nación no 

implican necesariamente potestad tributaria, en consecuencia, establecen que el ejercicio de dichas po-

testades reguladoras por parte de la nación, no impiden el ejercicio de la potestad tributaria municipal. 

Cottin (2005), trató sobre los principios fundamentales contemplados en la Constitución de Venezuela 

y la potestad tributaria y señala que, existen normas jurídicas tributarias en las que se observa que no se 

encuentran contextualizadas, en un marco jurídico tributario que corresponda a un sistema jurídico ar-

mónico. Banfi (2013), propone analizar la cultura tributaria para el cumplimiento de la obligación tri-

butaria y analiza como fundamento teórico, los documentos legales et al, la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela y resalta que, las estrategias implementadas por la administración tributaria 

están dirigidas a desarrollar una cultura tributaria en el ámbito social. 

 

Carrera, et al (2010), identificaron las causas, para que un contribuyente cumpla sus obligaciones tribu-

tarias, concluyendo que, las personas naturales no obligadas a llevar contabilidad y las sociedades pri-

vadas se comportan de una manera similar en cuanto al incumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

Fernández (2016), propone un estudio de la fiscalidad española, desde el punto de vista psicosocial y 

señala que, la mayoría de los contribuyentes no están de acuerdo con los servicios y prestaciones que 

reciben del Estado, en relación con los impuestos que pagan los contribuyentes. De igual manera, una 

percepción negativa sobre la función pública, genera una falta de moralidad ciudadana que, provocará 

incumplimiento en el deber tributario de los jóvenes cuando en el futuro se conviertan en contribuyentes 

adultos (Hinojosa, 2013). 
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Timaná y Pazo (2014), revelan las actitudes que tienen los profesionales frente al pago de sus obliga-

ciones tributarias, así como los factores determinantes que inciden en su comportamiento fiscal. Expli-

can el comportamiento de los individuos en general y la identificación de los principales factores de 

naturaleza personal y social, que influyen en las decisiones de los contribuyentes y su conducta en el 

Perú. Valero, et al (2009), al analizar la ética y la cultura tributaria en el contribuyente formal, señalan 

que, la cultura tributaria no se logra de un día para otro, es un proceso de mediano plazo y no rápido, 

recomendando implementar un proceso educativo que vaya formando la conciencia del contribuyente. 

En esta tendencia, Quintanilla (2014), explica, cómo la evasión tributaria, incide en la recaudación fiscal 

en el Perú y Latinoamérica, resaltando que, el nivel de informalidad influye en la política fiscal del 

Estado. 

 

Finalmente, Mogollón (2014), señala que para mejorar la recaudación pasiva se debe mejorar el nivel 

de Cultura Tributaria de los comerciantes. De allí que, la evasión y morosidad de la recaudación del 

impuesto predial, se relaciona con la falta de Cultura y Educación Tributaria de los contribuyentes, 

además de la desconfianza que existe en el destino del tributo recaudado por concepto de impuesto 

predial en gasto público (Condori, 2015). 

 

MATERIALES Y MÉTODOS 

 

Lugar de estudio 

 

La población de estudio de la investigación, se localizó en las municipalidades distritales de Caracoto, 

Cabanillas y Cabana, en la jurisdicción de la Provincia de San Román, provincia que forma parte de la 

Región Puno. Según las fuentes señaladas, la población de estudio está conformada por contribuyentes 

de las tres municipalidades distritales, pues es en estas municipalidades existen mayores cuestionamien-

tos a la gestión tributaria, por ello, se seleccionó una población de 1080 contribuyentes, de los cuales se 

trabajó con una muestra general de 284 contribuyentes de las tres municipalidades.  

 

Descripción detallada por objetivos específicos 

 

El tipo de investigación, según el criterio “propósito del estudio”, es básico y de tipo no experimental. 

El modelo de investigación que se consideró fue el descriptivo explicativo. Para el objetivo general; se 

utilizaron las técnicas e instrumentos considerados para los objetivos específicos, ya que el objetivo 

general se logró a partir de los datos logrados por los objetivos específicos.  En este sentido, para el 

primer objetivo específico; se utilizaron dos técnicas de investigación: la encuesta y el análisis docu-

mental. Para la primera técnica, el instrumento considerado fue el cuestionario y la segunda técnica 

utilizó, como instrumento la ficha o guía de análisis documental. Para el segundo objetivo específico, se 

aplicó la encuesta, siendo su instrumento el cuestionario. 

 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

 

El ejercicio de la potestad normativa tributaria 

 

Para investigar esta variable se consideraron dos técnicas con sus respectivos instrumentos. La primera 

técnica tuvo como propósito recoger de los mismos protagonistas su percepción acerca del ejercicio de 

la potestad normativa tributaria. Esta técnica fue la encuesta, siendo su instrumento el cuestionario. La 

segunda técnica tuvo como propósito el conocimiento de esta variable a partir de los documentos que 
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obran en las municipalidades. La técnica fue el análisis documental, siendo su instrumento la guía o 

ficha de análisis. 

 

Según el cuestionario de encuesta. 

 

Los datos correspondientes a esta variable se recogieron aplicándose el cuestionario encuesta, consis-

tente en 10 ítems correspondiente al mismo número de indicadores que comprende la variable. Este 

título corresponde a la primera variable de investigación (variable independiente). La aplicación de los 

instrumentos se realizó en los meses de octubre, noviembre y parte del mes de diciembre del año 2016. 

La organización de estos datos, después de haberse tabulado, se muestran en la siguiente tabla. 

 

Tabla 1. Ejercicio de la potestad normativa tributaria según la percepción de los contribuyentes de los Distritos 

de Cabana, Caracoto y Cabanillas. 

 

ESCALA DE VALORACIÓN F % 

Muy eficiente      (18-20) 00 00 

Eficiente              (14-17) 00 00 

Regular               (11-13) 23 8.0 

Ineficiente           (06-10) 44 16.0 

Muy ineficiente   (01-05) 217 76.0 

TOTAL 284 100 

 

 

Con relación al ejercicio de la potestad normativa tributaria según la investigación y los resultados al-

canzados, (Tabla 1) de un total de 284 contribuyentes encuestados en las tres Municipalidades Distritales 

de la Provincia de San Román (Caracoto, Cabana y Cabanillas), un número mayoritario de 217 contri-

buyentes, señalaron que el ejercicio de la potestad normativa tributaria en sus municipios es muy inefi-

ciente, lo que en porcentajes equivale a un 76% de contribuyentes encuestados.  

 

Al respecto, resulta importante resaltar que, según la percepción de los contribuyentes de los tres distri-

tos, mayoritariamente un 92% de los contribuyentes, perciben que sus municipalidades son ineficientes 

y muy ineficientes, respecto del ejercicio de la potestad normativa tributaria que desarrollan.  

Conforme a los objetivos específicos de la investigación realizada y de los resultados analizados de la 

Tabla 1, podemos señalar que existe una percepción mayoritariamente desfavorable respecto del ejerci-

cio de la potestad normativa que realizan las municipalidades.  

 

Estos resultados confirman, lo señalado por Rebaza (2010), quien, respecto de la gestión tributaria de 

las municipalidades, sostiene que: “Es bastante conocido que en la actualidad las Municipalidades tienen 

muy malos resultados en su gestión tributaria, la que se refleja en los bajos índices de cobranza de 

tributos de su competencia, (...)”.  

 

Sobre el particular se debe tener en consideración que, la percepción de los contribuyentes respecto del 

ejercicio de la potestad tributaria de su municipalidad tiene que ver de manera directa o indirecta, con 

la poca o mucha confianza o credibilidad que el Estado inspira o motiva en los ciudadanos(as), en su 

condición de contribuyentes (Álvarez, 2017). En este mismo sentido afirman Timaná y Pazo (2014), 

que: “Al igual que el cumplimiento tributario, el gasto público es importante por ser la herramienta de 

distribución de los ingresos recaudados por los tributos al interior de una sociedad. Por ello, las percep-

ciones que tengan los contribuyentes del uso o el destino del gasto público dirigido al bienestar general, 

http://dx.doi.org/10.26788/riepg.2018.2.85
http://www.revistaepgunapuno.org/index.php/investigaciones/index
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 
REVISTA DE INVESTIGACIONES DE LA ESCUELA DE POSGRADO 
Versión electrónica ISSN 2077 – 8686 
Versión Impresa ISSN 1997-4035 

ARTÍCULO ORIGINAL 

Vol. 7 No.2, pp. 607-618, Abril/Junio 2018 
Recibido 30/11/2017 

Aceptado 19/04/2018 
Publicado 16/05/2018 

DOI: http://dx.doi.org/10.26788/riepg.2018.2.85        
 

                                                                                   

     

612 
Downloadable from: http://www.revistaepgunapuno.org 

Av. Floral Nº 1153, Ciudad Universitaria, Pabellón de la Escuela de Posgrado, tercer piso oficina de Coordinación de investigación. Teléfono (051) 363543 

  
Revista de Investigaciones de la Escuela de Posgrado - UNA by Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional del Altiplano is licensed under a Creative Commons Reconocimiento-NoComercial-SinObraDerivada 4.0 Interna-

cional License 

dependiendo del grado de necesidades, podrían motivar la aceptación de la carga impositiva de su sis-

tema tributario”. Esta realidad que anotamos se corrobora con lo que sostiene Vargas (2013), quien 

señala “que existen tres factores principales que influyen en el comportamiento del individuo: la cultura, 

la motivación y la percepción”.  

 

Según la ficha de análisis documental 

 

El análisis del contenido de los documentos a los que tuvimos acceso y el análisis de las respuestas 

remitidas por las tres municipalidades, se realizó bajo la guía de los indicadores de la variable de inves-

tigación además, durante el análisis se observó estrictamente los fundamentos y criterios establecidos 

por la Constitución, las leyes tributarias y en especial los criterios jurisprudenciales emitidos por el 

Tribunal Constitucional de nuestro país. Ello, con ocasión de las Sentencias: Exp. N°. 041-2004-AI/TC-

LIMA y Exp. N°. 053-2004-PI/TC, relacionadas al régimen legal tributario de las municipalidades dis-

tritales de Santiago de Surco y Miraflores, respectivamente.  

En base a los criterios señalados, los resultados del análisis documental son los siguientes:  

 

Tabla 2.  Análisis documental del ejercicio de la potestad normativa tributaria de las municipalidades distritales 

de Caracoto, Cabana y Cabanillas. 

 

VALORACIÓN F 

 

% 

 

Muy eficiente                  (18-20) 0 0 

Eficiente                         (14-17) 0 0 

Regularmente eficiente  (11-13) 0 0 

Ineficiente                      (06-10) 0 0 

Muy ineficiente              (01-05) 15 100 

TOTAL 15 100 

  

Según el análisis documental realizado (Tabla 2), todas las municipalidades, es decir, el 100% de las 

municipalidades distritales (Cabana, Caracoto y Cabanillas),  son muy ineficientes en el ejercicio de la 

potestad normativa tributaria que realizan, inobservan el Principio de Legalidad Tributaria, pues ninguna 

de estas municipalidades, ha ratificado sus ordenanzas municipales en materia tributaria por el Concejo 

Provincial de San Román, según lo disponen las normas tributarias de nuestro país. A ello se suma, que 

una sola municipalidad como es el caso de la Municipalidad Distrital de Caracoto, cuenta con ordenanza 

que aprueba su Texto Único de Procedimientos Administrativos – TUPA (Ordenanza Municipal N°. 

010-2015-MDC/CM), el resto de municipalidades en estudio, es decir, Cabana y Cabanillas a la fecha 

no cuentan con ordenanza municipal que aprueba su TUPA. Sobre el particular, citamos lo señalado por 

el Tribunal Constitucional en el Exp. N°.0041-2004-AI/TC que refiere: 

 

4. El artículo 74° reconoce facultad tributaria a los gobiernos locales para la creación de tasas y 

contribuciones, siempre que: a) sea dentro de su jurisdicción; y, b) con los límites que establece 

la ley. Ello quiere decir que las Municipalidades no pueden ejercer su potestad tributaria de ma-

nera arbitraria, sino que dicho reconocimiento constitucional estará legitimado siempre que se 

encuentre dentro del marco legal que la Constitución consagra. Será, entonces, mediante la ley de 

la materia como se regule el instrumento idóneo para ejercer la potestad tributaria, así como el 

procedimiento para su validez y vigencia. 
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De igual forma, siendo un tema vinculado a la potestad normativa tributaria, que poseen las municipa-

lidades distritales como parte de su autonomía constitucional, es necesario que ello se desarrolle dentro 

de los parámetros constitucionales y legales de producción normativa municipal. Al respecto el Tribunal 

Constitucional en el Exp. N°.0041-2004-AI/TC, señala que:   

 

17.  Es claro entonces que, si una Municipalidad Distrital al emitir sus ordenanzas por arbitrios 

no ha cumplido con el requisito de la ratificación, no se encuentra habilitada para exigir dicho 

cobro a los usuarios en base a tal norma. (…).  

 

18. (…). Por lo tanto, los cuestionamientos que puedan surgir en torno a la publicación de una 

norma no deben resolverse en clave “validez o invalidez”, sino de “eficacia o ineficacia”. Una ley 

que no ha sido publicada, sencillamente es ineficaz, pues no ha cobrado vigencia. (…).     

    

19. (…) En consecuencia, el procedimiento para la producción de Ordenanzas Distritales en ma-

teria tributaria, requiere de la ratificación por parte del Concejo Provincial y que dicho Acuerdo 

sea publicado. (…).  

 

En este sentido, mismo sentido el máximo intérprete de la Constitución en el Exp. N°.0041-2004-AI/TC, 

al referirse a la ratificación de Ordenanzas Distritales por parte de una Municipalidad Provincial, ha 

señalado: 

 

10. (…) el Tribunal confirmó la constitucionalidad del procedimiento de ratificación de Ordenan-

zas Distritales por parte de una Municipalidad Provincial, señalando que no resulta contrario ni a 

la garantía institucional de la autonomía municipal ni tampoco al principio de legalidad en materia 

tributaria. (…). 

 

11.  Y es que la ratificación guarda sustento con la necesidad armonizar y racionalizar el sistema 

tributario a nivel de municipalidades y evitar, así, las diferencias irracionales entre las distintas 

jurisdicciones municipales. (…).  

 

12.  En consecuencia, no queda duda que la ratificación es un mecanismo de control sobre la 

producción de normas, consustancial a la garantía de la autonomía municipal. 

 

Por ello, una gestión tributaria ineficiente e inobservando el proceso de producción normativa municipal, 

tiene como resultado el hecho de que los cobros realizados o por realizar, adviertan situaciones no sólo 

de arbitrariedad, sino, fundamentalmente, revistan ilegalidad en el ejercicio de la potestad normativa 

tributaria de las municipalidades. Situación que contrasta con lo advertido por el Tribunal Constitucional 

en su Sentencia N°. 00053-2004-PI/TC, al señalar que: 

 

La reserva de ley en materia tributaria determina que todos los elementos esenciales del tributo 

(…) sean creados mediante ley. Específicamente, en el caso de los gobiernos locales, la propia 

Constitución ha conferido a la ordenanza el rango de ley para ser utilizada como instrumento 

normativo idóneo para el ejercicio de su potestad tributaria.  

 

Finalmente, los resultados del análisis documental y los resultados de la encuesta, no se contradicen, 

sino se corroboran, por lo que, podemos afirmar con seguridad que, en las tres municipalidades distrita-

les de la Provincia de San Román, hay una gestión tributaria deficiente.  
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Las actitudes de los contribuyentes 

 

El propósito de la investigación fue conocer la actitud que asumen los contribuyentes respecto del ejer-

cicio de la potestad normativa tributaria. Esta actitud, se supone que, es como consecuencia del tipo de 

percepción que tienen. Es decir, si perciben que el ejercicio de la potestad es ineficiente, es lógico su-

poner que lo rechazan. 

 

Después de haberse calificado los cuestionarios, en función de las ponderaciones y los criterios previa-

mente establecidos, se elaboró el cuadro de distribución porcentual que se muestra seguidamente.  

 

Tabla 3. Actitud de los contribuyentes de las municipalidades distritales de San Román. 

 

ESCALA DE VALORACIÓN F % 

 

Apoyan la gestión                             (18-20) 00 00 

Están de acuerdo con la gestión       (14-17) 00 00 

Son indiferentes                                (11-13) 00 00 

No están de acuerdo con la gestión  (06-10) 28 10 

Rechazan la gestión                          (01-05)       256 90 

TOTAL 284 100 

 

Con relación a la actitud de los contribuyentes, respecto de la gestión tributaria de las municipalidades 

intervenidas, según el estudio realizado y los resultados alcanzados, (Tabla 3)  que, de un total de 284 

contribuyentes encuestados en las tres Municipalidades Distritales de la Provincia de San Román (Ca-

racoto, Cabana y Cabanillas), un número de 256 contribuyentes encuestados señalaron que rechazan la 

gestión tributaria, lo que equivale a un porcentaje mayoritario del 90% de contribuyentes encuestados. 

Resultados que desde ya confirman que existe una actitud negativa y poco favorable de la mayoría de 

contribuyentes en las municipalidades distritales de la Provincia de San Román, respecto de la gestión 

tributaria en estas entidades. 

 

En este sentido, conforme a los objetivos específicos de la investigación realizada y de los resultados 

anteriormente descritos en la Tabla 3, podemos señalar que existe mayoritariamente en la población en 

estudio, una actitud de rechazo a la gestión tributaria en las municipalidades distritales de la Provincia 

de San Román. En consecuencia, el ejercicio de la potestad normativa tributaria de las municipalidades 

distritales de la Provincia de San Román, incide significativamente en la actitud de los contribuyentes, 

la misma que conforme a los resultados de la investigación es de rechazo a la gestión tributaria munici-

pal.  

 

Incidencia de la potestad normativa tributaria en la actitud de los contribuyentes 

 

Del cuadro deducimos los datos necesarios para hallar la Chi Cuadrado Calculado (X2
c) que debe ser 

contrastado con el Chi Cuadrado Tabulado (X2
t) para determinar la validez de la relación causal que 

supusimos durante el planteamiento del problema de investigación, es decir, en cuánta medida incide la 

variable independiente (causa) sobre la variable dependiente (efecto). 
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2. Actitud de los contribuyentes frente al ejercicio de la potes-
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Muy eficiente    (18-20) 00 00 00 00 00 00 

Eficiente      (14-17) 00 00 00 00 00 00 

Regular       (11-13) 00 00 00 6 (2)  17 (21) 23 

Ineficiente    (06-10) 00  00 00 9 (4) 35 (40) 44 

Muy ineficiente  (01-05) 00 00 00 13 (21) 204(195) 217 

fy 00 00 00 28 256 284 

 

En general, del cuadro en cuestión se deduce que la mayor cantidad de contribuyentes se concentra en 

la celda donde se intersecan las escalas de “muy ineficiente” y “rechazan la gestión”, lo que permite 

confirmar la validez de la hipótesis general.  

De los resultados se advierte que, un 76% de los contribuyentes de las Municipalidades Distritales de 

Cabana, Caracoto y Cabanillas, perciben que el ejercicio de la potestad normativa tributaria de sus mu-

nicipalidades es muy ineficiente. Esta situación en la actualidad se verifica por el bajo desempeño del 

Estado en general y la poca confianza que la población tiene en el aparato estatal y sus entidades, dentro 

de ellas las municipalidades distritales como primer nivel de contacto con la población. Estos resultados 

se corroboran con lo señalado en la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública, aprobada 

mediante Decreto Supremo N°. 004-2013, al señalar que: 

El bajo desempeño del Estado se refleja en la poca confianza de la población en el Estado y bajos 

niveles de satisfacción ciudadana. Según el Latinobarómetro 1995-2014, los niveles de satisfac-

ción con la democracia en el Perú se encuentran por debajo del promedio de la región (31% en el 

Perú versus 39% en promedio en América Latina).  

 

Este resultado confirma que una percepción negativa y desfavorable de la mayoría de los contribuyentes, 

respecto de la gestión tributaria en sus municipalidades, afecta no sólo la gestión de recaudación de 

tributos, sino fundamentalmente la institucionalidad municipal, pues reviste serios cuestionamientos en 

su legitimidad y legalidad de actuación. Así lo comparte Hinojosa (2005) al sostener que: “una percep-

ción negativa sobre la función pública lo que deriva en una falta de moralidad ciudadana que provocará 

incumplimiento en el pago de impuestos cuando estos jóvenes, se conviertan en contribuyentes adultos. 

De igual forma, según el análisis documental realizado, se corrobora que todas las municipalidades dis-

tritales (Cabana, Caracoto y Cabanillas), resultan muy ineficientes en el ejercicio de la potestad norma-

tiva tributaria que realizan, pues en la aprobación de sus normas tributarias inobservan el Principio de 

Legalidad Tributaria y, con ello, todos los procesos de gestión tributaria que rigen a las municipalidades 

materia de estudio. Esta situación es corroborada por Hinojosa (2005), quien señala que: 
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a. La falta de moralidad institucional del Estado-fiscal-generada, por arbitrariedades y, especial-

mente, por la desviación del Poder -siempre repercute en los órdenes económicos de forma inme-

diata y social de forma mediata. Es decir, invariablemente se vuelve contra la realización del bien 

común.  

b. La inmoralidad del Estado-fiscal puede provocar un comportamiento del ciudadano contribu-

yente en contra de la consecución del bien común; y 

c. La falta generalizada de moralidad en el Estado-fiscal puede llevar a la desestabilización del 

orden institucional y también, al fin de la paz pública, uno de los principales objetivos del Dere-

cho. 

Es importante resaltar que el 90% de contribuyentes encuestados, refieren tener una conducta de rechazo 

a la gestión tributaria que realizan las municipalidades distritales de Caracoto, Cabana y Cabanillas. Esto 

se corrobora con lo sostenido en la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública, al referir 

que:  

 

Las deficiencias del Estado tienen impacto en la vida de los ciudadanos y en las actividades em-

presariales, lo que tiene consecuencias en el bienestar de las personas, en la competitividad em-

presarial, en la legitimidad de los gobiernos y, por lo tanto, en el sistema democrático y sus insti-

tuciones. 

 

La intervención del Tribunal Constitucional ha sido trascendente, para establecer lineamientos y crite-

rios razonables, respecto del ejercicio de la potestad normativa tributaria de los gobiernos locales.  Por 

ello, conforme lo ha reiterado el propio Tribunal Constitucional de nuestro país en su Sentencia N°. 

00053-2004-PI/TC, al señalar que: 

De lo anterior se deduce que la Constitución reconoce potestad tributaria originaria a los gobier-

nos locales para la creación de tasas y contribuciones, siempre que: a) sea dentro de su jurisdic-

ción; y, b) sea dentro de los límites que señale la ley. Esto quiere decir que la Constitución ha 

dispuesto que sea por ley como se desarrollen las reglas de contenido material o de producción 

jurídica que sirvan para determinar la validez o invalidez de las normas municipales que crean 

tributos.  

Las investigaciones realizadas por Banfi (2013), et al, destacan la importancia del fomento de la cultura 

tributaria. Este factor solo es posible lograrse con una adecuada comunicación por los medios masivos 

de información al alcance de los contribuyentes. De la misma manera, en el estudio realizado, se advierte 

que en las tres municipalidades distritales es notoria la usencia de la cultura tributaria, debido a que las 

autoridades carecen de estrategias para promover una adecuada gestión tributaria. 

Timaná y Pazo (2014) concluyen que las actitudes de los profesionales hacia el pago de impuestos, 

contempla factores de naturaleza personal y social. Mientras que en la investigación que hemos reali-

zado, el factor influyente es el tipo de gestión normativa tributaria. Aunque no se da a conocer qué 

actitudes manifiestan los profesionales, sin embargo, se identifican como factores influyentes a los fac-

tores personales y sociales, mientras que nosotros, estamos demostrando que es el tipo de gestión de las 

normas de tributación, lo que directamente afecta la actitud y cumplimiento de las obligaciones tributa-

rias de los contribuyentes. 
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Los resultados analizados, interpretados y discutidos, permiten señalar que el deber ser está muy lejos 

del ser, lo que debe preocupar a las autoridades de las tres municipalidades en estudio. Los resultados 

mostrados, evidencian que en las municipalidades distritales los alcaldes y los demás funcionarios, sos-

layan o incumplen con los procedimientos del principio de legalidad, lo que origina que los contribu-

yentes asuman actitudes de rechazo. Finalmente, en esta investigación es necesario señalar que, respecto 

de la actitud de los contribuyentes, existen muchas causas que la influyen, conforme lo informan las 

teorías e investigaciones relacionadas con el tema. Entre estos factores podemos señalar al factor polí-

tico, económico, social, cultural y jurídico. Según los primeros sondeos realizados antes de la investiga-

ción, se ha identificado que, dentro de los factores señalados, el factor jurídico – político, es el que tiene 

más influencia en las actitudes de los contribuyentes. 

En este sentido y por las razones señaladas, se tomó la decisión de investigar la incidencia del factor 

jurídico en la actitud de los contribuyentes de las municipalidades distritales de la provincia de San 

Román. Con relación al ordenamiento jurídico que regula y faculta a las municipalidades de nuestro 

país, ejercer potestad normativa tributaria en su jurisdicción, tenemos en primer orden y por jerarquía, 

a la Constitución Política del Perú de 1993 (art. 74, 195 y 196), el Decreto Legislativo N°. 776, Ley de 

Tributación Municipal y sus modificatorias, la Ley N°. 27972, Ley Orgánica de Municipalidades (art. 

69 y 70), el Decreto Legislativo N°. 816, Código Tributario y sus modificatorias, la Ley N°. 27783, Ley 

de Bases de la Descentralización (art. 46), entre otras normas de menor jerarquía. En la investigación se 

asume, por un lado, que, en las tres municipalidades distritales de la provincia de San Román, no se 

aplica eficientemente esta normatividad; y, por otro lado, los contribuyentes de las tres municipalidades 

distritales asumen una actitud de rechazo al ejercicio de la potestad normativa tributaria. Por esta razón, 

en la presente investigación, con los datos recogidos, se demuestra estadísticamente que existe una sig-

nificativa incidencia del ejercicio de la potestad normativa tributaria en la actitud de los contribuyentes, 

es decir, la ineficiencia con que las municipalidades distritales ejercen potestad normativa tributaria, 

origina una actitud de rechazo de los contribuyentes. 

 

CONCLUSIONES 

 

El ejercicio de la potestad normativa tributaria de las municipalidades distritales de la Provincia de San 

Román, durante el año 2015, incide significativamente en las actitudes de los contribuyentes.  

 

Según la percepción de la mayoría de los contribuyentes, la escala de valoración en la que se ubica la 

potestad normativa tributaria en las municipalidades distritales de Caracoto, Cabana y Cabanillas, es el 

nivel “muy ineficiente”.. 

 

La actitud que asumen la mayoría de los contribuyentes frente a la gestión tributaria que se realiza en 

las municipalidades distritales de Caracoto, Cabana y Cabanillas es de rechazo a la gestión. 

 

Finalmente, se concluye que, los contribuyentes de las tres municipalidades distritales de la Provincia 

de San Román, rechazan la gestión tributaria.  
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